青岛市教育局

关于公布2023年中小学幼儿园
家校社协同育人微课首批采用名单的通知

各区、市教体局，高新区党群工作部，局属各学校、有关民办学校：
根据《青岛市教育局关于开展2023年中小学幼儿园家校社协同育人微课征集活动的通知》要求，经个人申报、区（市）推荐、市级评审等程序，确定首批采用家校社协同育人微课作品181个，现将具体采用名单予以公布（见附件）。
希望首批微课被录用的学校和教师，继续开拓进取，勇于改革创新，发挥好示范带头和典型引领作用，助力全市家校社协同教育人工作高质量发展。

附件：2023年中小学幼儿园家校社协同育人微课作品首批采用名单

青岛市教育局
  2023年10月10日

                                                                                              — 1 —

附件
2023年中小学幼儿园
家校社协同育人微课作品首批采用名单

	序号
	区（市）
	单位
	作品名称
	教师姓名

	1
	市南区
	青岛市市南区四方路幼儿园
	《好习惯，成就阳光自信的幼儿》
	王敏敏

	2
	市南区
	青岛市市南区四方路幼儿园
	《沟通，从接纳孩子的情绪开始》
	李娜

	3
	市南区
	青岛市市南区宏大路幼儿园
	《一起运动是送给孩子最好的礼物》
	姜媛

	4
	市南区
	青岛市市南区逍遥路幼儿园
	《亲子陪伴共成长》
	丁晓蕾

	5
	市南区
	青岛市市南区栖霞路幼儿园
	《播种一颗神奇书种，让孩子爱上阅读》
	丁隽

	6
	市南区
	青岛市市南区实验幼儿园
	《熟人面前话不停，生人面前难开口怎么办》
	牟善莹

	7
	市南区
	青岛大学路小学
	《要不要陪孩子写作业》
	林琳

	8
	市南区
	青岛文登路小学
	《亲子思维导图之圆圈图》
	王洁

	9
	市南区
	青岛市市南区实验小学
	《孩子，我智慧的爱你》
	宋薇

	10
	市南区
	青岛嘉峪关学校
	《家校合力育人 培育时代新人》
	徐泽娜

	11
	市北区
	青岛立新小学
	《正确的赞赏》
	蔡倩

	序号
	区（市）
	单位
	作品名称
	教师姓名

	12
	市北区
	青岛淮阳路小学
	《如何培养乐观的孩子》
	王蕊

	13
	市北区
	青岛人民路第二小学
	《给孩子一个私密空间》
	王萌

	14
	市北区
	青岛洛阳路第二小学
	《让孩子敢于纠正自己的错误》
	王丽娜

	15
	市北区
	青岛市市北区海逸幼儿园
	《如何在家庭中培养幼儿的前阅读能力》
	林雪

	16
	市北区
	市北区宝城幼儿园
	《亲子阅读家庭教育指导——<子儿吐吐>导读》
	王朝晖

	17
	李沧区
	青岛市李沧区金川路幼儿园
	《怎样做到有效的亲子陪伴》
	王璐莎

	18
	李沧区
	青岛市李沧区汇川路幼儿园
	《忍不住对孩子大声吼叫后，怎么办？》
	李文娜

	19
	李沧区
	青岛市李沧区永宁路幼儿园
	《陪伴孩子一起阅读》
	李梦夏

	20
	李沧区
	青岛市李沧区永宁路幼儿园
	《幼小衔接，悦享劳动》
	臧凤

	21
	李沧区
	李沧区九水东路幼儿园
	《爸爸“慧”共情，孩子情绪更稳定》
	李利军

	22
	李沧区
	李沧区九水东路幼儿园
	《别做“任性”的父母》
	鞠萍

	23
	李沧区
	李沧区九水东路幼儿园
	《把亲子阅读当作家庭教育的“营养餐”》
	隋萌萌

	24
	李沧区
	李沧区青山路幼儿园
	《幼小衔接的那些事儿》
	孙秀

	25
	李沧区
	李沧区遵义路幼儿园
	《如何与孩子有效沟通》
	李雪萍

	26
	李沧区
	李沧区遵义路幼儿园
	《幼儿学习兴趣的培养》
	赵雪峰

	27
	李沧区
	李沧区文昌小学
	《如何激发和保持孩子的学习动力》
	孙千惠

	序号
	区（市）
	单位
	作品名称
	教师姓名

	28
	李沧区
	李沧区文昌小学
	《六步法，让孩子愿意听》
	王艳

	29
	李沧区
	李沧区文昌小学
	《积极暗示，突破自我》
	赵钰

	30
	李沧区
	李沧区文昌小学
	《如何培养孩子良好的学习习惯》
	梁艺晴

	31
	李沧区
	李沧区金水路小学
	《一招破解孩子的小磨蹭》
	周鑫

	32
	李沧区
	李沧区文正小学
	《如何与父母好好说话》
	刘敏

	33
	李沧区
	李沧区永和路小学
	《孩子爱拖拉怎么办》
	郭雨欣

	34
	李沧区
	李沧区永宁路小学
	《家校合作，让迟开的花朵更加绚烂》
	张潇媛

	35
	李沧区
	李沧区永宁路小学
	《构建积极的亲子关系，用心陪伴孩子的健康成长》
	倪风英

	36
	崂山区
	崂山区实验学校
	《孩子拖延怎么办？》
	张梦榕

	37
	崂山区
	崂山区实验学校
	《百事孝为先》
	刘海燕

	38
	崂山区
	崂山金融区实验幼儿园
	《如何培养幼儿的专注力》
	宋玉玉

	39
	崂山区
	崂山区书院学校
	《如何与孩子有效沟通》
	苑秀

	40
	崂山区
	青岛市崂山区麦岛中学
	《有效的教养工具》
	张钰

	41
	崂山区
	崂山区第二实验幼儿园
	《树立规则，从家里开始》
	赵敏

	42
	崂山区
	青岛市崂山区第二实验小学
	《调好爱的天平》
	曲梦

	43
	崂山区
	青岛市崂山区第二实验小学
	《培养劳动好习惯—让孩子在劳动教育中成长》
	王雪峰

	44
	崂山区
	崂山区星伴幼儿园
	《亲子打闹游戏-让幼儿健康快乐成长》
	高国华

	45
	崂山区
	金家岭街道松岭路幼儿园
	《科学做好幼小衔接，助力幼儿快乐成长》
	陈玲娟

	46
	崂山区
	中国海洋大学后勤集团幼儿园
	《怎样培养一个专注的孩子》
	周君彦

	47
	崂山区
	崂山区北宅街道毕家幼儿园
	《和孩子共成长》
	宋应芝

	48
	崂山区
	崂山区金钥匙幼儿园
	《做好情绪管理 助理孩子成长》
	辛孟函

	序号
	区（市）
	单位
	作品名称
	教师姓名

	49
	崂山区
	崂山区麦岛小学
	《亲爱的孩子，你的理想是什么？》
	周献琪

	50
	崂山区
	崂山区麦岛小学
	《爱，要温柔的表达--亲子之间的非暴力沟通》
	梁玥

	51
	崂山区
	青岛市崂山区育才学校
	《书香浸家庭，阅读润童年——低年级学生家庭阅读指导》
	赵燕妮

	52
	崂山区
	枯桃幼儿园
	《爱阅读  绘梦想》
	牟彩霞

	53
	崂山区
	中韩街道中心幼儿园
	《专注成就美好明天》
	李笑笑

	54
	崂山区
	青岛市崂山区第三实验幼儿园
	《把握五个家庭教育理念，助力幼儿幸福成长》
	周沫

	55
	崂山区
	青岛市崂山区第三实验幼儿园
	《“幼小衔接”棋坛攻略之家教指导》
	刘雪

	56
	崂山区
	崂山区北宅街道中心幼儿园
	《如何帮助孩子调节不良情绪》
	崔景春

	57
	崂山区
	崂山区北宅街道书院幼儿园
	《幼小衔接，家园合力》
	李峰

	58
	城阳区
	青岛市城阳区白云山幼儿园
	《小任务，大成长》
	王佳男

	59
	城阳区
	青岛市城阳区顺德居幼儿园
	《幼小衔接你我同行》
	陈婧然

	60
	城阳区
	青岛市城阳区白云山幼儿园
	《家园合作共同培养幼儿良好的行为习惯》
	邵鹏慧

	61
	城阳区
	青岛市城阳区城阳街道大北曲小学
	《健康饮食与近视预防》
	季玮

	62
	城阳区
	青岛市城阳区城阳街道环城路小学
	《和孩子一起长大》
	马倩倩

	63
	城阳区
	青岛市城阳区实验小学
	《平稳度过“三年级效应”期》
	于帅

	64
	城阳区
	青岛市高新区第一实验初级中学
	《班级家长读书会如何开展》
	吴振华

	65
	城阳区
	青岛市高新区第一实验初级中学
	《孩子与同学闹矛盾  家长如何做》
	岳娜

	66
	城阳区
	青岛市城阳第十中学
	《别让你的坏情绪蔓延》
	李兰

	67
	城阳区
	青岛市城阳第十五中学
	《提高学生学习兴趣》
	倪萍

	68
	城阳区
	青岛市城阳区职业中等专业学校
	《高考后心理调适》
	袁欣

	69
	城阳区
	青岛市城阳区职业中等专业学校
	《和青春期的孩子相处，上策是什么？》
	王香芝

	序号
	区（市）
	单位
	作品名称
	教师姓名

	70
	城阳区
	青岛市城阳区惜福镇街道傅家埠幼儿园
	《科学巧衔接 协同共育人》
	秦程程

	71
	西海岸新区
	青岛西海岸新区宝山中心幼儿园
	《衔接有方，成长有道》
	邰美玲

	72
	西海岸新区
	青岛西海岸新区宝山中心幼儿园
	《有效沟通解除新生家长入园焦虑》
	尹瑞玲

	73
	西海岸新区
	青岛西海岸新区大村中心幼儿园
	《孩子在幼儿园和在家表现不一样》
	王杰

	74
	西海岸新区
	青岛西海岸新区红石崖中心幼儿园
	《家园联动，培养小班幼儿生活自理能力》
	高瑜

	75
	西海岸新区
	青岛西海岸新区积米崖中心幼儿园
	《科学衔接，助力入学》
	崔霞

	76
	西海岸新区
	青岛西海岸新区灵山卫中心幼儿园
	《双奔赴，同衔接——学会生活》
	丁玲玲

	77
	西海岸新区
	青岛西海岸新区泊里中心幼儿园
	《合理消费很重要》
	冷欣茹

	78
	西海岸新区
	青岛西海岸新区泊里中心幼儿园
	《做好四件事，提高孩子抗挫能力》
	郑惠

	79
	西海岸新区
	青岛西海岸新区铁山中心幼儿园
	《幼儿生活自理能力的培养》
	张慧

	80
	西海岸新区
	青岛市黄岛区薛家岛中心幼儿园
	《如何指导幼儿建立良好的人际交往关系》
	薛晓彤

	81
	西海岸新区
	青岛西海岸新区胶南中心幼儿园
	《孩子爱看电视怎么办》
	丁琳

	82
	西海岸新区
	青岛西海岸新区胶南中心幼儿园
	《要不要让孩子做家务》
	吴晗

	83
	西海岸新区
	青岛西海岸新区香江一路幼儿园
	《如何陪伴孩子亲子阅读》
	于双

	84
	西海岸新区
	青岛西海岸新区香江一路幼儿园
	《如何培养一个专注的孩子》
	张金凤

	85
	西海岸新区
	青岛西海岸新区香海路幼儿园
	《怎样培养一个专注的孩子》
	张佳怡

	86
	西海岸新区
	青岛西海岸新区山水新城幼儿园
	《小别离，大成长——幼儿园新生入园适应攻略》
	张静

	87
	西海岸新区
	青岛西海岸新区中国石油大学
（华东）附属幼儿园
	《好玩的瓶子》
	李扬帆

	88
	西海岸新区
	西海岸新区七墩山路幼儿园
	《如何建立良好的亲子关系》
	张舒

	89
	西海岸新区
	青岛西海岸新区海王路小学
	《遵从孩子的内心应对分离焦虑》
	毕丽丽

	90
	西海岸新区
	青岛西海岸新区第二实验小学
	《儿童青少年学习能力不足的应对策略》
	韩金苗

	序号
	区（市）
	单位
	作品名称
	教师姓名

	91
	西海岸新区
	青岛西海岸新区第二实验小学
	《优秀的孩子，是“陪”出来的》
	王逍遥

	92
	西海岸新区
	青岛西海岸新区第二实验小学
	《父母陪写有智慧 孩子学习有动力》
	张燕

	93
	西海岸新区
	青岛西海岸新区太行山路小学
	《如何鼓励孩子和父母合作》
	刘志尼

	94
	西海岸新区
	青岛西海岸新区峨眉山路小学
	《0~6岁亲子沟通技巧》
	倪君

	95
	西海岸新区
	青岛西海岸新区峨眉山路小学
	《亲子沟通：好爸爸好妈妈“听”与“说”的策略》
	赵凯

	96
	西海岸新区
	西海岸新区香江路第一小学
	《父母人格对孩子的影响》
	孙爱萍

	97
	西海岸新区
	青岛西海岸新区超银学校
	《自律 自立 自信——打败我的拖延怪兽》
	金铃子

	98
	西海岸新区
	青岛西海岸新区安子小学
	《家庭教育才是真正的起跑线》
	李胜男

	99
	西海岸新区
	青岛西海岸新区海之韵小学
	《孩子注意力不集中怎么办》
	潘文静

	100
	西海岸新区
	西海岸新区香江路第三小学
	《如何有效和孩子沟通》
	魏文倩

	101
	西海岸新区
	青岛西海岸新区凭海临风小学
	《如何缓解幼小衔接中的焦虑情绪》
	闫静

	102
	西海岸新区
	青岛西海岸新区琅琊小学
	《让孩子在书香中成长是父母送给孩子最好的礼物》
	陈增芬

	103
	西海岸新区
	青岛西海岸新区琅琊小学
	《激活亲子沟通密码》
	张立梅

	104
	西海岸新区
	青岛经济技术开发区第四中学
	《家校共育，静等花开》
	于琦

	105
	西海岸新区
	青岛西海岸新区六汪初级中学
	《用心灵沟通，让孩子的成长之路铺满阳光》
	张永刚

	106
	西海岸新区
	西海岸新区高级职业技术学校
	《孩子总爱打断别人的讲话怎么办》
	徐清

	107
	西海岸新区
	西海岸新区高级职业技术学校
	《如何扬长避短做好隔代教育》
	徐清

	108
	西海岸新区
	西海岸新区嘉陵江路小学
	《幼小衔接入学用品准备》
	薛真

	109
	即墨区
	青岛市即墨区华山路小学
	《藏在沟通里的秘密》
	高聪聪

	110
	即墨区
	青岛市即墨区第二中学
	《家长如何陪孩子顺利度过高考》
	潘凯燕

	序号
	区（市）
	单位
	作品名称
	教师姓名

	111
	即墨区
	青岛市即墨区皋虞路幼儿园
	《培养幼儿任务意识，科学做好幼小衔接》
	黄玉香

	112
	即墨区
	青岛市即墨区市北中学
	《学有效沟通，做智慧父母》
	赵艳艳

	113
	即墨区
	青岛市即墨区新兴幼儿园
	《亲子沟通的有效方式》
	江萌飞

	114
	即墨区
	青岛市即墨区盟旺路幼儿园
	《好习惯，为儿童一生奠基》
	焦斌

	115
	即墨区
	青岛市即墨区通济山东小学
	《怎样解决孩子的拖拉问题》
	冀昌玉

	116
	即墨区
	青岛市即墨区第三实验小学
	《网络成瘾巧施计》
	陈丹丹

	117
	即墨区
	青岛市即墨区实验幼儿园
	《双向奔赴“育”见美好》
	王严兵

	118
	即墨区
	青岛市即墨区书香幼儿园
	《如何进行高质量亲子阅读》
	申倩倩

	119
	即墨区
	即墨区第二十八中学
	《家庭教育之感悟》
	张源

	120
	即墨区
	青岛蓝谷幼儿园
	《培养友爱品格 学会人际交往》
	王喆

	121
	胶州市
	胶州市大同小学
	《如何建立强大的亲子关系》
	周英英

	122
	胶州市
	胶州市常州路小学
	《家有二宝，如何照顾大宝的情绪》
	宋香丽

	123
	胶州市
	胶州市里岔中心幼儿园
	《读懂孩子，学会共情》
	王鸿蕾

	124
	胶州市
	胶州市张应中心幼儿园
	《亲子陪伴--从家长做起，陪她阅读》
	高吉艳

	125
	胶州市
	胶州市里岔小学
	《做觉醒的家长》
	郑洋

	126
	胶州市
	胶州市洋河中学
	《初中生家庭教育有效沟通策略探讨》
	陈志国

	127
	胶州市
	胶州市北关中心幼儿园
	《家有“小霸王”四个步骤变得守规则》
	韩爱祥

	128
	胶州市
	胶州市第三实验幼儿园
	《幼儿专注力的培养》
	潘笑

	129
	胶州市
	胶州市第二实验初级中学
	《家校共育，齐抓共管》
	李洋

	130
	胶州市
	上合示范区实验幼儿园
	《六要六不要，亲子阅读有门道》
	贾娟

	131
	胶州市
	胶州市实验初级中学
	《构建和谐亲子关系，远离冷暴力》
	史普敏

	132
	胶州市
	胶州市实验幼儿园
	《做好隔代教养，构建和谐家庭》
	管风燕

	序号
	区（市）
	单位
	作品名称
	教师姓名

	133
	胶州市
	胶州市实验幼儿园
	《学会和孩子交流》
	谭欣

	134
	胶州市
	胶州市洋河中心幼儿园
	《科学准备齐助力，入园焦虑巧化解》
	李明月

	135
	胶州市
	胶州市李哥庄小学
	《每一个生命都渴望被看见——点燃孩子的价值感》
	韩萍

	136
	胶州市
	胶州市李哥庄航文小学
	《父母的情绪价值，决定孩子的幸福高度》
	贾贵敏

	137
	胶州市
	胶莱中心幼儿园
	《如何引导幼儿不挑食》
	韩晓梅

	138
	莱西市
	莱西市职业中等专业学校
	《唤醒孩子成长内驱力——中职家庭教育衔接课》
	李鹏鹏

	139
	莱西市
	莱西四中
	《亲子关系》
	呼斯勒

	140
	莱西市
	莱西市香港路幼儿园
	《帮助孩子养成饮食习惯，让孩子吃出营养健康》
	周文卿

	141
	莱西市
	莱西市月湖小学
	《家长如何培养孩子的正确价值观》
	刘冬花

	142
	莱西市
	莱西市洙河小学
	《培养孩子受挫力的秘笈》
	赵维玲

	143
	莱西市
	莱西市月湖小学
	《如何进行有效的亲子沟通》
	盖云

	144
	莱西市
	莱西市苏州路幼儿园
	《幼小衔接适应能力培养》
	仇艺洁

	145
	莱西市
	望城街道中心幼儿园
	《孩子上小学了》
	王静

	146
	莱西市
	月湖小学幼儿园
	《有效的亲子陪伴》
	任晓丹

	147
	平度市
	平度市同和街道中心幼儿园
	《如何进行有效的亲子沟通》
	王硕

	148
	平度市
	平度市东阁街道胜利路小学
	《中国父母何时“醒”》
	陈思琪

	149
	平度市
	平度市红旗幼儿园
	《信任和放手，才是给孩子最珍贵的礼物》
	王亚丽

	150
	平度市
	平度市南京路小学
	《做不催促的家长》
	王莎莎

	151
	平度市
	平度市仁兆镇中心幼儿园
	《培养孩子爱劳动的好习惯》
	潘萍

	152
	平度市
	平度市新河镇新河小学
	《做智慧父母，助孩子成长——幼小衔接微课堂》
	李美花

	序号
	区（市）
	单位
	作品名称
	教师姓名

	153
	平度市
	平度经济开发区中心幼儿园
	《如何做到有效的亲子沟通》
	张雅俊

	154
	平度市
	平度市实验幼儿园
	《亲子阅读，快乐成长》
	高燕

	155
	平度市
	平度市东阁街道中心幼儿园
	《家庭教育十忌四应》
	赵笑东

	156
	平度市
	平度市南村镇中心幼儿园
	《警惕表扬的误区》
	刘阳

	157
	局属
	青岛一中
	帮助孩子学会用科学的成长型思维做好生涯规划
	王银凤

	158
	局属
	青岛一中
	热河建立良好的同伴关系
	隋婧

	159
	局属
	山东省青岛第二中学
	《应对遗忘的小妙招》
	刘晓琳

	160
	局属
	山东省青岛第二中学
	《做情绪的主人 畅享快乐人生》
	陈骏淑

	161
	局属
	山东省青岛第三中学
	《亲子沟通有方法》
	王桂巧

	162
	局属
	青岛外事服务职业学校
	《陪孩子做好职业高中阶段的生涯规划》
	李梅

	163
	局属
	青岛旅游学校
	《中职关键事件亲子沟通策略》系列微课之一《孩子进入中职学校不适应该如何沟通?》
	姜泽辉

	164
	局属
	青岛旅游学校
	中职关键事件亲子沟通策略》系列微课之二《孩子在学校与同学之间遇到人际关系问题如何沟通?》
	高艳

	165
	局属
	青岛旅游学校
	《中职关键事件亲子沟通策略》系列微课之三《孩子遇到健康、伤病问题时如何沟通?》
	林凡涛

	166
	局属
	青岛旅游学校
	中职关键事件亲子沟通策略》系列微课之四《孩子遇到会考、面试、大赛、选拔压力事件如何沟通?》
	张晓

	167
	局属
	青岛旅游学校
	《中职关键事件亲子沟通策略》系列微课之五《在孩子18 岁成人期间如何展开关键对话?》
	纪晓桃

	序号
	区（市）
	单位
	作品名称
	教师姓名

	168
	局属
	青岛旅游学校
	《中职关键事件亲子沟通策略》系列微课之六《孩子面临升学、就业选择等问题如何沟通?》
	徐冬焱

	169
	局属
	青岛旅游学校
	《中职关键事件亲子沟通策略》系列微课之七《家庭中发生了重大事件，该不该与孩子湖通?
	郡伟

	170
	局属
	青岛旅游学校
	《中职关键事件亲子沟通策略》系列微课之八《赋能躺平孩子 助力持续成长》
	赵玉萍

	[bookmark: _GoBack]171
	局属
	青岛电子学校
	《亲子之间观点不一致如何沟通》
	杨黎晖

	172
	局属
	青岛商务学校
	《如何建立和谐的亲子关系》
	刘希芬

	173
	局属
	青岛商务学校
	《重视家庭教育中的情绪管理》
	张雅坤

	174
	局属
	山东省轻工工程学校
	《提升自控力，为孩子注入王者基因》
	陈晋

	175
	局属
	山东省轻工工程学校
	《做情绪的主人》
	刘彦君

	176
	局属
	青岛市晨星实验学校
	《孤独症儿童情绪行为居家干预指导之转变认知应对压力》
	张艳利

	177
	局属
	青岛格兰德中学
	《选择幸福-积极心理品质的培养》
	魏钊

	178
	局属
	青岛格兰德中学
	《青春期成长的时差》
	谭畅

	179
	局属
	青岛格兰德中学
	《父母争吵对于孩子心理发展的影响》
	梁芮郗

	180
	局属
	青岛格兰德中学
	《父母好心态，孩子好未来》
	张蕾

	181
	局属
	青岛格兰德中学
	《关于亲子关系的两条建议》
	李惠茜